令和６年６月１３日

都内私立中学高等学校

校 長

技術・家庭科担当教諭 殿

関 係 教 職 員

一般財団法人東京私立中学高等学校協会

会 長 近藤 彰郎

東京私学教育研究所長 平方 邦行

芸術体育生活系教科研究会委員長 小島 綾子

    （共催：公益財団法人東京都私学財団）

初夏の候、先生方におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて芸術体育生活系教科研究会（技術・家庭、家庭）では、この度東京ガスキッチンランド

江東にご協力いただき、下記のとおり実技講習会を企画いたしました。

普段から地震や台風などの災害時に備え、ご自宅に限らず学校でも保存食の備えが必要で

す。また、賞味期限前に使い切ることは食品ロスを防ぐ視点からも、とても大切です。今回の

講習会では災害備蓄品を「備えながら、無駄なく、美味しく」活用するローリングストックの

講義とあわせ、缶詰めや乾物などのストック食材を使って、美味しくおしゃれな料理にアレン

ジする調理実習を実施いたします。

ご多用の折とは存じますが、環境教育や災害時の食について実践的な体験ができる内容とな

っておりますので、ふるってご参加くださいますようご案内申し上げます。

記

１．日 時  令和６年８月１日(木)１０：３０～１３：００（受付１０:００～）

２．会 場  東京ガスキッチンランド江東

        〒135-0003 江東区猿江 2-15-5 tel:03-3633-4893

最寄り駅：都営新宿線・東京メトロ半蔵門線 住吉駅（徒歩経路は裏面参照）

※駐車場はございません

芸術体育生活系教科研究会

（技術・家庭、家庭）

「実技講習会」のご案内

３．内 容  日々のごはんと、もしものごはんについての講義

        デモンストレーション・調理実習・試食

        調理内容 ①いわしと松の実のパスタ

             ②ツナと切干し大根のオープンオムレツ

             ③鯖缶ミネストローネ

             ④豆乳プリン黄桃ソースがけ

４．持 ち 物    エプロン・三角巾・ハンドタオル・マスク

５．定   員  ２０名（１校２名まで）※申し込み順⇒定員になり次第締め切ります

６．参 加 費  １，８００円（材料費・資料費）（税込み）
（その他の経費は当協会会員各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営されております）

※申込時にご入力いただいたメールアドレス宛に「参加費のお支払い」および「実施要項」等に

ついて、必要事項を記載したメールを entry@tokyoshigaku.com より 7 月中旬にお送りいたします。

７．申込方法  ７月１２日（金）までに東京私学教育研究所ＨＰよりお申込みください。

URL  https://k.tokyoshigaku.com

８．委 員 名（支部・学校名）

        委員長 小島 綾子（⑪聖パウロ学園）

        委 員 吉田ゆかり（②芝 国 際） 石坂 美樹（③青山学院(高)）

            内山ひかる（③保    善） 保積 栄理（⑩東京女子学院）

        東京私学教育研究所 芸術体育生活系教科研究会（技術・家庭、家庭）

    担当：山本・板澤

 TEL 03-3263-0544

＜会場までのアクセス＞

                              都営新宿線

東京メトロ半蔵門線

住吉駅 B1 出口徒歩 6 分

天候の悪化や各種災害、それに伴う公共交通機関の対応などにより、実施方法（オンライン研修を含

む）プログラムの変更や中止（延期）となる場合があります。その際には web 申込時にご入力いただい

たメールアドレスへ迅速にご案内させていただきます。

B1出口